
 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

 
Registro Settore N° 28 del 04/04/2011  
 

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

  
N.R.G. DATA  OGGETTO:  

  
147 

  

  
04/04/2011  

  

NOMINA MESSO COMUNALE NOTIFICATORE.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la deliberazione del C.C. n. 1 del 14.03.2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2011 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2011/2013, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n° 16 del 21.03.2011 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2011, nonchè l’assegnazione delle risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTO il decreto del Sindaco n° 1  del 03.01.2011 con il quale viene nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il Dott. Mameli Giacomo; 
VISTO il decreto del 05.04.2007 con il quale il Sig. Serrau Mauro è stato nominato Responsabile 
del procedimento dell’Ufficio Amministrativo; 
Premesso che: 
- la nomina e le funzioni dei messi comunali erano originariamente stabilite dall’art.273 del t.u. 3-
03-1934, n.383, abrogato successivamente dall’art. 64 della legge 8.6.1990, n. 142, per cui la 
nomina dei messi non è più soggetta ad approvazione del Prefetto; non è prevista la competenza 
generale dei messi comunali a notificare atti nell’interesse di altre amministrazioni pubbliche che ne 
facciano richiesta a quella da cui dipendono, restando salva quella prevista da norme di legge 
relative a specifiche categorie di atti; non è esclusa la potestà del Comune di stabilire con norma 
regolamentare l’attribuzione in via complementare delle mansioni e qualifica aggiuntiva di messo 
notificatore ad altri dipendenti compresi nella ex quarta qualifica funzionale (ora B1) che hanno 
profilo professionale riferito alle competenze agli stessi assegnati in via principale; 
- in mancanza di personale appartenente alla quarta qualifica funzionale (o di insufficiente 
dotazione dello stesso rispetto alle esigenze di servizio), per effetto del principio di flessibilità delle 
mansioni attribuite ad ogni qualifica, le mansioni di messo potevano essere attribuite al personale di 
qualifica immediatamente inferiore (per non più di tre mesi, alle condizioni stabilite dal primo 
comma dell’art. 57 del D. Lgs n. 29) o immediatamente superiore; 
- la nuova formulazione dell’art. 56 a seguito delle modifiche apportate dal D. Lgs. 80/1998 e del 
nuovo sistema di classificazione del personale recato dal CCNL del 31-3-1999 prevede che tutte le 
mansioni ascrivibili a ciascuna categoria sono esigibili in quanto professionalmente equivalenti, 
tant’è che l’assegnazione di mansioni equivalenti costituisce atto di esercizio del potere 
determinativo dell’oggetto del contratto di lavoro (art. 3, c. 2 – CCNL 31-3-99). 
VISTO l’ art. 32 comma 1 della L. 69/2009 rubricato “Eliminazione degli sprechi relativi al 
mantenimento di documenti in forma cartacea”, a far data dal 1º gennaio 2010, gli obblighi di 



pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono 
assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti 
pubblici obbligati; 
CONSIDERATO che ad oggi il Comune di Ussassai non dispone di un messo comunale, in quanto 
l’addetto si è trasferito presso altro Ente attraverso l’istituto di mobilità esterna ed è stato sostituito 
presso questo Ente dalla dipendente Guaraldo Roberta, categoria C, profilo economico C3; 
AL FINE di adempiere puntualmente alle citate disposizioni occorre provvedere a nominare un 
dipendente addetto alle notificazioni al fine di garantire con continuità le stesse; 
CONSIDERATO che occorre inoltre nominare un sostituto in assenza del titolare assente; 
DATO ATTO della improcrastinabile necessità di procedere alla nomina p; 
ATTESA  la propria competenza ai sensi: 
a. dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
b. del decreto del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
c. del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
d. dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
e. dell’art.97 comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 sull’attribuzione delle 
funzioni dirigenziali e di ogni altro incarico al Segretario da parte del Sindaco; 
VISTO il D.Lgs.267 del 18.08.2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del  Comune; 

DETERMINA 
DI NOMINARE messo comunale notificatore, la dipendente Guaraldo Roberta, categoria C, profilo 
economico C3; 
DI NOMINARE messo comunale notificatore in assenza della dipendente Guaraldo Roberta, il 
dipendente Serrau Mauro, categoria C, profilo economico C4; 
2. Di comunicare agli stessi l’adozione del presente provvedimento; 
VISTO il D.Lgs.267 del 18.08.2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del  Comune; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
        ( Sig. Serrau Mauro )                                                            
 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                (Dr. Giacomo Mameli) 
 
 



    
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 04/04/2011  
  
Ussassai, 04/04/2011        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Dott.ssa Lisa Mura 

 
 
 
 


